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STRESZCZENIE 
Cel: w artykule wykazano użyteczność teorii fi guracji komunikacyjnych w lepszym rozumie-
niu i analizie procesów komunikowania instytucjonalnego Kościoła katolickiego. Metodologia: 
w badaniach posłużono się metodą analizy, metodą krytyki piśmiennictwa i metodą przeglądu 
literatury. Jako narzędzie analizy wykorzystano koncepcję fi guracji komunikacyjnych, odnosząc 
się do następujących właściwości fi guracji: form komunikacyjnych (communicative forms), ca-
łości medialnych (media ensemble), konstelacji aktorów (constellation of actors) oraz tematycz-
nego ramowania (thematic framing). Wnioski: koncepcja fi guracji może stanowić ważny zbiór 
zasad właściwej polityki komunikacyjnej Kościoła, jak również podstawę do wypracowania 
kwestionariusza oceny stopnia saturacji medialnej. Kościół katolicki w instytucjonalny sposób 
wypełnia przestrzeń medialną ofi cjalnymi komunikatami oraz przekazem w mediach katolic-
kich. Działalność eklezjalna w tym obszarze może stać się istotnym elementem sfery publicznej 
w wymiarze kulturowym i społeczno-politycznym. Oryginalność poznawcza: artykuł zwiększa 
wiedzę w obszarze badań nad procesami komunikowania instytucjonalnego Kościoła. W publi-
kacji uwzględniono myśl badawczą m.in. takich przedstawicieli nauk społecznych jak A. Hepp, 
N. Elias, J. Mariański, J.M. La Porte, E. Fuster.
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Zasadniczym celem badawczym artykułu jest próba wykazania użyteczności teorii fi guracji 
komunikacyjnych w lepszym rozumieniu i analizie procesów komunikowania instytucjo-

nalnego Kościoła katolickiego. W szczególny sposób uwzględniono wybrane myśli socjologii 
fi guracyjnej Norberta Eliasa oraz koncepcję fi guracji komunikacyjnych Andreasa Heppa, jak 
również odwołano się do publikacji naukowych z obszaru komunikowania i mediów na temat 
doświadczeń Kościoła instytucjonalnego w Polsce.

W badaniach posłużono się metodą analizy, metodą krytyki piśmiennictwa i metodą przeglą-
du literatury. Artykuł o charakterze przeglądowym stanowi próbę zrozumienia procesów komu-
nikowania instytucjonalnego Kościoła w perspektywie teorii fi guracji. Uwzględniono myśl ba-
dawczą m.in. takich przedstawicieli nauk społecznych jak Andreas Hepp, Norbert Elias, Janusz 
Mariański, José María La Porte, Enrique Fuster.

Komunikowanie instytucjonalne. Figuracje komunikacyjne
Dotychczasowe badania w obszarze komunikowania instytucji eklezjalnych dowodzą istotno-
ści wpływu polityki informacyjnej Kościoła na kształtowanie jego wizerunku w przestrzeni 
publicznej, której ważnym wyrazicielem są media. Jak zauważa José María La Porte (2002), 
komunikowanie instytucjonalne jest „rodzajem komunikowania prowadzonego w sposób zor-
ganizowany przez instytucję lub jej przedstawicieli i kierowane jest do osób i grup otoczenia 
społecznego, w którym prowadzi ona swoją działalność. Jego celem jest ustanowienie jakościo-
wych relacji między instytucją a odbiorcami, uzyskanie rozgłosu społecznego i wizerunku pu-
blicznego, odpowiedniego do celów i działalności samej instytucji” (pp. 292–294). Hiszpański 
medioznawca twierdzi, że Kościół jest podmiotem tego rodzaju komunikowania i ma prawo 
publicznie upowszechniać własne komunikaty i wartości, podkreślać swoją tożsamość, podob-
nie jak czyni to wiele innych instytucji społecznych (tamże). La Porte (2012, pp. 13–31; 2005, 
pp. 134–137) eksponuje doniosłość profesjonalizmu i właściwego rozumienia mediów u osób 
odpowiedzialnych za komunikowanie instytucjonalne Kościoła. Zauważa także, że istotniej-
szą kwestią od pragnienia uzyskania konsensusu społecznego dotyczącego percepcji instytucji 
eklezjalnej jest przekazywanie zasad kształtujących wizerunek Kościoła i wiedzy na temat jego 
istoty, w przeciwnym razie ostatecznie osłabia się samą instytucję, zmieniając przy tej okazji 
jej tożsamość.

Istotne miejsce w badaniach medioznawców zajmują procesy postępującego „nasycenia” 
sfery publicznej informacjami oraz powiększającą się infrastrukturą medialną, co w konsekwen-
cji prowadzi do uzależnienia użytkowników mediów od komunikatów medialnych. Proces ten, 
określany saturacją medialną (Napieralski, 2010, s. 25), polega na „zasiedlaniu” przestrzeni pu-
blicznej przez media, jest zatem sposobem obecności mediów w danej przestrzeni, mierzonym 
ich liczbą, rodzajem i wpływem na sferę kulturową, społeczną i ekonomiczną. Saturacja medial-
na, będąca elementem mediatyzacji, poddawana jest analizom ilościowym i jakościowym (No-
wak-Teter, 2018, s. 516; Kopecka-Piech, 2019, s. 17–47; Kopecka-Piech, 2015, s. 52). Obecność 
mediów katolickich i wypełniane przez nie funkcje stanowią integralną część misji Kościoła 
katolickiego (Evolvi, 2018, pp. 5–8, 149–153, 155–162; Sitarz, 2016, s. 155–175; Domaszk, 
2013, s. 81–95) i procesów komunikowania instytucjonalnego (Martini, 2022, pp. 155–173; 
Guzek, 2016, s. 28–40; Danaan, 2016, pp. 61–73). Analiza przestrzenno-strukturalna mediów 
katolickich w Polsce potwierdza ich istotne miejsce w polskim systemie medialnym. Media 
katolickie współwystępują zarówno z mediami regionalnymi, jak również z mediami o zasięgu 
krajowym. Warto wskazać tu dość znaczącą pozycję Radia Maryja, Telewizji Trwam, „Naszego 
Dziennika”, „Gościa Niedzielnego” czy „Tygodnika Powszechnego” (Guzek, 2016, s. 217–225; 
Krzemiński, 2017, pp. 85–112; Żuk & Żuk, 2019, pp. 191–212). 
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Figuracje komunikacyjne potraktowano za Andreasem Heppem (2013) jako „wzorce pro-
cesów komunikacyjnego przeplatania, istniejące w różnych mediach i mające »ramę tematycz-
ną«, która ukierunkowuje działania komunikacyjne. Można więc powiedzieć, że pojedyncza 
sieć komunikacyjna stanowi już specyfi czną fi gurację komunikacyjną: obejmuje przeplatające 
się działania komunikacyjne, artykułowane w zmediatyzowanej interakcji za pomocą mediów” 
(p. 623). Figuracja komunikacyjna opiera się zwykle na kilku mediach. Jak zauważa niemiecki 
medioznawca, każda fi guracja komunikacyjna składa się z czterech właściwości, którymi są: 
formy działania komunikacyjnego (communicative forms), całość medialna (media ensemble), 
konstelacja aktorów (constellation of actors), rama tematyczna (thematic framing) (Hepp, 2013, 
p. 624; Hepp & Hasebrink, 2014, pp. 261–262). Pierwsza z powyższych cech obejmuje róż-
ne sposoby działania komunikacyjnego oparte na konwencjach, które rozwijają się w bardziej 
złożone wzorce – modele praktyk komunikacyjnych (np. sieci komunikacyjne, blogi, dyskursy 
medialne) (Hepp & Hasebrink, 2014, p. 260). Media ensemble to zespół medialny jako całość, 
za pośrednictwem którego lub w którym istnieją fi guracje komunikacyjne (tamże). Zrozumienie 
złożoności współczesnych procesów mediatyzacji, dotyczących m.in. kultury, religii, życia spo-
łecznego, jest istotne w dostrzeżeniu, że to nie wyłącznie jedno medium kształtuje komunika-
cyjną konstrukcję danej instytucji, ale grupa różnych mediów traktowanych jako całość (Hase-
brink & Hepp, 2017, pp. 362–377; Bolin & Hepp, 2017, pp. 315–331). Trzecia z wymienionych 
właściwości – constellation of actors – zakłada, że przynajmniej dwa podmioty (pojedyncze 
lub zbiorowe) konstytuują fi gurację poprzez swoje działania komunikacyjne, których efekty na-
leży traktować nierozłącznie, w powiązaniu ze sobą. Jak zauważają Hepp i Hasebrink (2017), 
przywoływana konstelacja może mieć charakter „harmonijny” lub „przyjacielski”, możliwy jest 
jednak także model „konfl iktu” czy „walki” (p. 262). Czwartą z właściwości fi guracji stanowi 
tematyczne ramowanie. W tym przypadku framing wiąże się w mniejszym stopniu z analizą 
treści medialnych i komunikacyjnych i odnosi się przede wszystkim do teorii interakcji społecz-
nych Ervinga Goffmana. Rama ukierunkowuje interakcję i ma wymiar kognitywny (Hasebrink 
& Hepp, 2017, p. 262), nadaje znaczenie, które defi niuje fi gurację jako jednostkę społeczną 
i kulturową (Kopecka-Piech, 2015, s. 54–55).

W polskiej literaturze medioznawczej odnotowuje się nieliczne prace badawcze podejmu-
jące temat fi guracji komunikacyjnych. Do koncepcji autorstwa Andreasa Heppa odwołuje się 
Katarzyna Kopecka-Piech w analizie przestrzeni centrum handlowego Sky Tower i projektu 
P.I.W.O. Badaczka eksponuje w części teoretycznej tekstu Wymiary i skutki saturacji medial-
nej w przestrzeniach otwartych i zamkniętych na przykładzie analiz centrum handlowego Sky 
Tower i projektu PIWO (2015) różnice pomiędzy mediatyzacją i saturacją medialną, jak rów-
nież omawia teoretyczne podstawy fi guracji komunikacyjnej (s. 51–63). Warto także odnotować 
publikację Ewy Nowak-Teter Temporalny wymiar mediatyzacji, czyli co media robią z naszym 
czasem (2018), w której autorka, w kontekście refl eksji nad czasowym wymiarem mediatyzacji, 
odwołuje się do pojęcia saturacji medialnej (s. 513–528). 

Jeśli chodzi o polskojęzyczne teksty dotyczące komunikowania instytucjonalnego Kościo-
ła, to warto wspomnieć o pracach badawczych Moniki Przybysz (2011; 2015; 2018), Rafała 
Pastwy (2018; 2020) i Rafała Leśniczaka (2016; 2019; 2020; 2023).Nie odnotowuje się jednak 
w polskiej literaturze medioznawczej publikacji, w których podjęto by naukową refl eksję nad 
procesami komunikowania instytucjonalnego Kościoła katolickiego w perspektywie teorii fi gu-
racji komunikacyjnych jako narzędzia analizy polityki komunikacyjnej i medialnej tej instytucji. 
Niniejszy tekst jest zatem próbą wypełnienia tej luki badawczej. Stanowi on zaproszenie dla 
przedstawicieli nauk społecznych do dyskusji na temat współczesnych działań Kościoła katolic-
kiego w Polsce w mediach w zakreślonej wyżej perspektywie. 
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Socjologia fi guracyjna Eliasa a komunikowanie instytucjonalne Kościoła 
Niemiecki fi lozof i socjolog Norbert Elias, do którego wyników badań odwołuje się Hepp, 
pojmował rzeczywistość społeczną w sposób historyczny, procesualny i relacyjny (Loyal, 
2004, p. 137). Proces komunikowania jest ważną formą aktywności społecznej i umożliwia 
przekaz w rzeczywistości dynamicznej i zmiennej, zwłaszcza gdy jest to komunikacja nie-
zapośredniczona face to face, także ta niewerbalna (Elias, 1987, pp. 356–357; Elias, 2001, 
p. 118, 198). Relacje społeczne cechuje fl uktuacja, niestałość, stąd procesy komunikowania 
mają określone granice skuteczności w budowaniu wzajemnych odniesień między jednostką 
a społeczeństwem. Socjologia Eliasa jest socjologią relacyjną, zakładającą, że nie istnieje spo-
łeczeństwo bez jednostek ani też niezależna jednostka bez społeczeństwa. Eliasowe fi guracje 
są procesami stawania się i kształtowania jednostki, podlegającymi nieustannym zmianom 
(Suwada, 2011, s. 68; van Krieken, 2017, pp. 1644–1647). Teoria procesu cywilizacyjnego 
w ujęciu niemieckiego fi lozofa zakłada ewolucję kultury, istnienie w niej tendencji i kontr-
tendencji (Elias, 1994, p. 469). Na zachowanie jednostek istotnie wpływają presje zewnętrzne 
(społeczne), jak również wewnętrzne, skutkujące samokontrolą i ograniczeniami w podejmo-
wanych decyzjach (Elias, 2021, p. 152). 

Istotne zasady komunikowania instytucjonalnego Kościoła są zbieżne w wielu punktach 
z przywołanymi założeniami socjologii Eliasa. Ważnym bowiem celem komunikowania jest po-
moc adresatom przekazu w identyfi kacji węzłowych cech charakteryzujących instytucję Kościoła 
i zwiększenie wiedzy na ich temat. Badania empiryczne dowodzą, że w sytuacjach kryzysowych 
instytucji eklezjalnej wynikających z nadużyć seksualnych niektórych duchownych mieliśmy do 
czynienia z dość mocno spóźnioną reakcją hierarchów w postaci komunikatów zapowiadających 
wyjaśnienie sytuacji i naprawę wyrządzonych szkód. Nie sposób nie dostrzec presji społecznej 
i medialnej na Stolicę Apostolską, jak i kościoły lokalne, aby wyjaśnić te nadużycia (Donnelly 
& Inglis, 2010, pp. 1–19; Strupiechowska, 2020, s. 65–82; Guzik, 2020, pp. 417–455; Kusz, 
2015, s. 141–151; Nosowski, 2020, s. 81–94). Wydaje się także, że odpowiedzialni za procesy 
kościelnego komunikowania instytucjonalnego powinni z uwagą obserwować dokonujące się 
przemiany społeczne, kulturowe i polityczne oddziałujące na religijność jednostek i społeczeń-
stwa, kierując się podstawowymi regułami public relations i etyki komunikowania, tj. staran-
nością, rzetelnością, transparentnością, uczciwością, odpowiedzialnością, przestrzegając zasad 
prawdy i obiektywizmu (Olędzki, 2006, s. 26; Ward, 2008, pp. 85–97). Powyższe kryteria odpo-
wiedzialnej institutional communication będą pomocne w „tłumaczeniu” tożsamości instytucji 
na obraz funkcjonujący w mediach i u odbiorców przekazu (Carroggio, 2021, pp. 58–66).

Jednym z aktualnych wyzwań stojących przed wspólnotami kościelnymi, także w Polsce, 
jest proces sekularyzacji społeczeństwa (Mariański, 2017). Janusz Mariański, dokonując dia-
gnozy przyczyn tego procesu, zwraca uwagę m.in. na poszerzającą się sferę społecznej zgody 
na postawy i zachowania, które nie są aprobowane w modelu moralności głoszonym przez Ko-
ściół katolicki (Mariański, 2021b, s. 9–31), zmianę społecznego wymiaru religii wzmocnioną 
przez teorię indywidualizacji, na procesy dyferencjacji funkcjonalnej, które doprowadziły do 
uniezależnienia się od religii i kościołów poszczególnych subsystemów społecznych (polityki, 
gospodarki, prawa, edukacji, kultury) (Mariański, 2017, s. 233–234).

Odpowiedzialni za procesy komunikowania instytucjonalnego Kościoła w Polsce dostrze-
gają znaki zmieniającej się sytuacji religijnej, choćby w mniejszej liczbie członków organizacji 
religijnych, spadku powołań kapłańskich i zakonnych, zmniejszeniu znaczenia społecznego 
oraz prestiżu Kościoła, zmiany sfery przekonań i wartości (Borkowski, 2018, s. 63–77). In-
stytut Statystyki Kościoła Katolickiego systematycznie prowadzi i upublicznia badania socjo-
logiczne w tym obszarze. Do analiz ISKK odwołują się polscy biskupi w swoim nauczaniu 
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(Firlit, 2018, s. 221–235). Otwartym pozostaje jednak pytanie, czy Episkopat Polski w swoim 
przekazie instytucjonalnym i podejmowanych działaniach traktuje je w sposób integralny czy 
tylko wybiórczy. 

Na religijność społeczeństwa i postrzeganie instytucji kościelnej istotnie wpływają takie pro-
blematyczne kwestie jak: zaangażowanie polityczne mediów katolickich i niektórych duchow-
nych, niewłaściwe zarządzanie informacją w sytuacjach kryzysowych, niewyjaśnione sprawy 
nadużyć seksualnych wśród niektórych duchownych (Mariański, 2021a, s. 53–54, 57–59; Ba-
niak, 2022, s. 241; Jeliński, 2022, s. 156–159). Czynniki te można postrzegać w duchu eliasowej 
presji społecznej, przypominającej instytucji kościelnej o istotności jej wewnętrznej spójności 
w wypowiedziach i w podejmowanej aktywności.

Innym przykładem wyzwań stojących przed Kościołem w wymiarze komunikacji instytu-
cjonalnej jest zajęcie przezeń czytelnego stanowiska wobec współczesnych tendencji i kontr-
tendencji wynikających z ewolucji kultury, oddziaływania niektórych nurtów fi lozofi cznych 
(np. neoglobalizacji, ekologizmu, czwartej rewolucji przemysłowej) czy kwestii moralnych (np. 
prawa aborcyjnego, kwestii bioetycznych, inżynierii społecznej, Agendy 2030) (Fazio, 2019; 
Fazio, 2015; Borowik & Koralewska, 2018, s. 199–220; Jurczyk, 2016, s. 17–28). Mogą być 
one potraktowane jako eliasowa presja wewnętrzna, ponieważ implikują samokontrolę Kościoła 
instytucjonalnego i jego ograniczenia w podejmowanych decyzjach oraz w uzasadnieniach uze-
wnętrznionych w procesach komunikowania instytucjonalnego.

Komunikowanie instytucjonalne Kościoła a właściwości fi guracji Heppa
Działalność komunikacyjna instytucji eklezjalnej obejmuje różne modele praktyk komunikacyj-
nych: instytucjonalne i nieinstytucjonalne. Pierwsze z nich można określić jako ofi cjalny głos 
Kościoła instytucjonalnego na temat własnej tożsamości i misji oraz podejmowanej działalno-
ści (np. aktywności duszpasterskiej, inicjatyw pastoralnych, różnych form apostolatu), które re-
alizują się, jak wskazuje José María La Porte (2009, pp. 229–232; 2012, pp. 13–31), poprzez 
własne środki komunikowania, własne biura i instytucje wraz z zatrudnionymi w nich pracow-
nikami. Istotna jest nie tylko adekwatność treści przekazu, ale także dysponowanie medium, 
poprzez które nadawana jest wiadomość (Soukup, 2017, pp. 445–446; Tridente, 2015, p. 214). 
W obszarze instytucjonalnego komunikowania mieszczą się różne formy komunikacyjne (com-
municative forms), m.in. komunikaty rzeczników i biur prasowych, biskupów i wyższych prze-
łożonych zakonnych, przekaz mediów znajdujących się pod formalnym nadzorem instytucji 
eklezjalnej (Padula, 2007, pp. 47–57). Drugi model praktyk komunikacyjnych – pozainstytu-
cjonalny – stanowią wszelkie inne formy komunikowania, które formalnie nie podlegają nad-
zorowi i poleceniom przełożonego kościelnego. Podejmowaną tematyką i formą, dość często 
o charakterze dyskusyjnym czy publicystycznym, odróżniają się od formalnych przekazów 
instytucji kościelnej. Należą do nich m.in. fora dyskusyjne duchownych i osób konsekrowa-
nych oraz ich prywatna aktywność w mediach społecznościowych (Predoti, 2021, pp. 66–83). 
Różnorodność form komunikowania, jeśli jest traktowana w sposób komplementarny, ukazuje 
całościowy obraz instytucji kościelnej w wymiarze komunikologicznym. Jak trafnie zauważa 
Enrique Fuster (2021), 

„nie możemy zapominać, że instytucja komunikuje się zarówno w czasach kryzysu, jak i w czasach 
prosperity. Komunikacja nie jest jedyną ważną kwestią, ale jest niezbędna, aby instytucja zacho-
wała spójność (poprzez komunikację wewnętrzną) i dała się poznać zgodnie z prawdą (poprzez 
komunikację zewnętrzną). Nie chodzi o ukrywanie wad czy wyolbrzymianie cnót, ale o pokazanie 
się takim, jakim się jest” (p. 1).
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Z właściwością media ensemble, w odniesieniu do procesów komunikowania instytucjonal-
nego Kościoła, autor proponuje łączyć następujące elementy: najbardziej opiniotwórcze media 
katolickie, w których występuje fi guracja komunikacyjna; najważniejsze komunikaty instytucjo-
nalne Kościoła katolickiego; całościową strategię komunikacyjną Kościoła realizowaną w ob-
szarze kultury, religii i życia społeczno-politycznego. 

Spróbujmy odnieść powyższą właściwość fi guracji do polskiego Kościoła. Jak zauważa 
Aleksandra Pethe (2018), do grona najbardziej opiniotwórczych tygodników katolickich należy 
katowicki „Gość Niedzielny”, „wiernie realizujący program ogólnopolskiego pisma reprezentu-
jącego głos Kościoła katolickiego” (s. 302–303). Drugi katolicki periodyk społeczno-kulturalny, 
któremu przypisuje się wysoki stopień opiniotwórczości, „Tygodnik Powszechny”, ma charakter 
liberalny i głosi idee tzw. katolicyzmu otwartego (tamże, s. 303). Nie do pominięcia są rów-
nież Radio Maryja i Telewizja Trwam – media toruńskie o profi lu konserwatywnym i wyraźnej 
mocy opiniotwórczej oraz zaangażowane w życie polityczne (Winiarska-Brodowska, Piontek, 
Dzwończyk & Jabłońska, 2022, p. 34; Roberson, 2022, pp. 241–243). Najważniejsze komuni-
katy instytucjonalne Kościoła katolickiego w Polsce prezentowane są na ofi cjalnej stronie Kon-
ferencji Episkopatu Polski (https://episkopat.pl) w zakładce „Dokumenty” (https://episkopat.pl/
dokumenty/#1456222430526-1a72b3ef-46cb). Uwzględnienie wymienionych mediów katolic-
kich daje całościowe spojrzenie na politykę komunikacyjną Kościoła katolickiego w Polsce, jej 
spójność oraz ewentualne implikacje dla wizerunku tej instytucji eklezjalnej.

Trzecia z właściwości fi guracji, tj. media ensemble, traktowana jako całościowa strategia 
komunikacyjna Kościoła instytucjonalnego, oznacza wymianę idei i informacji pomiędzy ofi -
cjalnymi przedstawicielami Kościoła w przestrzeni publicznej (rzecznikami prasowymi, dyrek-
torami biur prasowych, kanclerzami kurii, przełożonymi kościelnymi) a adresatami przekazów 
kościelnych. Można przyjąć, że jest to polityka skoordynowanego, przemyślanego, uporządko-
wanego zarządzania informacją, uwzględniająca kompetencje komunikacyjne nadawcy prze-
kazu, zorientowana na cel, który zamierza on osiągnąć, i respektująca zasady etyki dzienni-
karstwa i mediów. Jest to także polityka informacyjna prowadzona w oparciu o zasady i cele 
określone w dokumentach KEP i Magisterium Kościoła (Woźniak, 2018, s. 65–69). W polskim 
kontekście społeczno-politycznym w latach 2015–2023, w sytuacji „sojuszu tronu i ołtarza” 
(Dylus, 2018, s. 135), nie bez znaczenia dla realizacji strategii komunikacyjnej Kościoła pozo-
staje zdefi niowanie przezeń własnego miejsca i zadań w sferze publicznej i politycznej (Dłuska, 
2018, s. 208–213).

Rozważając z kolei właściwość, jaką jest konstelacja autorów, należy założyć, że przynaj-
mniej dwie instytucje medialne (np. Biuro Prasowe KEP, Radio Niepokalanów, Radio Maryja) 
konstytuują fi guracje, których efekt należy traktować nierozłącznie. Tę cechę fi guracji można 
traktować w kategoriach „rywalizacji”, „opozycji” bądź „odmienności”. Medioznawcy odnoto-
wują bowiem z jednej strony promocję Kościoła otwartego, Franciszkowego, pokornego i apo-
litycznego, z drugiej zaś „Kościoła – oblężonej twierdzy”, triumfalistycznego, aspirującego do 
odgrywania znaczącej roli w sferze publicznej i politycznej (Woźniakowski, Hall, Bortnowska, 
Sosnowski, Michalski, Łętowska & Szostkiewicz, 2015, s. 54–65; Piskozub, 2015, s. 124–125; 
Kleczka, 2019, s. 52–59). Opisana dwubiegunowość powinna implikować pytania o stopień 
koordynacji działań w obszarze komunikowania instytucjonalnego ze strony Kościoła katolic-
kiego. Czy polskim mediom katolickim zależy na promowaniu pluralizmu światopoglądowe-
go, czy może raczej na jednorodności interpretacyjnej wizji świata, kultury lub polityki? Czy 
w komunikatach instytucjonalnych episkopatu oraz w mediach katolickich obecna jest debata 
na temat współczesnej roli Kościoła w promocji wartości demokratycznych i wartości nienego-
cjowalnych? 
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Jeśli chodzi o ramę tematyczną w perspektywie komunikowania instytucjonalnego Kościoła 
w Polsce, należałoby sformułować pytanie o dominujące ramy treści obecne w agendzie mediów 
katolickich oraz w komunikatach instytucjonalnych: czy istnieje pomiędzy nimi zbieżność, czy 
raczej należy traktować je komplementarnie, na poziomie zarówno informacji, jak i interpre-
tacji? W opinii medioznawców poglądów wyrażanych w Radiu Maryja i Telewizji Trwam nie 
należy utożsamiać z ofi cjalnym głosem Konferencji Episkopatu Polski (Pokorna-Ignatowicz, 
2003, s. 201; Wciseł, 2016, s. 107). Skoro jednak media o. Rydzyka nie mają ze strony władz ko-
ścielnych zakazu funkcjonowania, można przekaz tychże mediów traktować jako komplemen-
tarny głos polskich biskupów (Guzek, 2016, s. 24; Pokorna-Ignatowicz, 2007, s. 128). Realizacja 
funkcji informacyjnej i interpretacyjnej wyrażać się będzie w budowaniu agendy medialnej, 
w publikowaniu przez media katolickie określonych informacji z życia społeczno-politycznego 
bądź w decyzji o ich marginalizacji lub zupełnym pominięciu. 

Analiza medioznawcza dotyczy ramy treści (selekcji) i ramy nadawania znaczeń. Dobrą eg-
zemplifi kacją jest choćby kwestia legitymizacji poglądów polityków i udzielania im poparcia 
w czasie kampanii wyborczych. Tu różnice mogą być znaczące – w swoich ofi cjalnych komu-
nikatach KEP nie popiera żadnej formacji politycznej, tymczasem czynią tak media katolickie. 
Dobrze obrazują to analizy zawartości mediów katolickich w czasie bezpośrednio poprzedzają-
cym kolejne wybory w drugiej dekadzie XXI w. (Chrostowski, 2023, pp. 1–28). 

Rozważając kwestię tematycznego ramowania, warto również sformułować pytanie o sto-
sowaną klasyfi kację ram. Czy niektóre modelowe ujęcia, zaproponowane choćby przez Roberta 
Entmana (2007), Holli Semetko i Patti Valkenburg (2000), wymagają korekty lub doszczegóło-
wienia w przypadku tematyki kościelnej? W jakim stopniu tematyczne ramowanie odzwiercie-
dla wizerunek instytucji Kościoła i jej przedstawicieli, a w jakim stopniu jest wykorzystywane 
do stygmatyzacji społecznej osób lub instytucji czy też powielania stereotypów na ich temat? 
Czy wyróżnione ramy odzwierciedlają próbę badawczą, czy też w niej nie występują? Czy 
analizowane są zasadniczo tylko studia przypadków, a analizy te mają charakter idiografi czny, 
czy może raczej media katolickie lub komunikaty KEP odzwierciedlają holistyczne podejście 
badawcze?

Wnioski i postulaty do dalszych badań
Koncepcja fi guracji umożliwia integralną ocenę procesów komunikowania instytucjonalnego 
Kościoła, oferując perspektywę zdefi niowaną przez właściwości fi guracji, tj. formy działania 
komunikacyjnego, całość medialną, konstelację aktorów, ramę tematyczną. Przedstawione uję-
cie teoretyczne może stanowić drogowskaz w wypracowaniu zasad kształtujących politykę in-
formacyjną Kościoła, szczególnie w aspekcie komunikowania instytucjonalnego.

Kościół katolicki wypełnia przestrzeń medialną w sposób instytucjonalny, za pomocą ofi -
cjalnych komunikatów, jak również poprzez komplementarny głos mediów katolickich. Dzia-
łalność eklezjalna w tym obszarze może stać się istotnym elementem sfery publicznej, współ-
kształtując jej treść w wymiarze kulturowym i społeczno-politycznym, czego dowodzą sytuacje 
kryzysowe obecne w Kościele czy sytuacje jego sojuszu z partią rządzącą.

Poszczególne właściwości fi guracji mogą stanowić kryterium oceny porównawczej dla pod-
dawanych analizie działań w obszarze komunikacji instytucjonalnej. To z kolei może impliko-
wać próbę oceny stopnia saturacji medialnej kościelnych działań w obszarze polityki informa-
cyjnej, m.in. w wymiarze treści, ale i technologii.

Bez wątpienia bujny rozwój mediów społecznościowych i ich wykorzystywanie w codzien-
nym apostolacie przez osoby duchowne i zgromadzenia zakonne zachęcają do sformułowania 
pytania o użyteczność, zakres stosowalności, skuteczność i rozumienie przez samą instytucję 
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eklezjalną różnych form komunikowania pozainstytucjonalnego. Czy staną się one niejako trze-
cią drogą wobec komunikatów ofi cjalnych przełożonych kościelnych oraz mediów katolickich?
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